
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 859,619 543,432 316,187

1.지방교육행정기관이전수입 858,419 543,432 314,987

1.교육비특별회계전입금수입 858,419 543,432 314,987

1.교육비특별회계전입금 858,419 543,432 314,987

2.목적사업비전입금 457,862 142,875 314,987
(성립전)책걸상 및 사물함 확충 : 71,200,000

원 * 1교 =
71,200,000

(성립전)사회복무요원 인건비(학생보호인력) :

 12,030,000원 * 1교 =
12,030,000

(성립전)학력향상지원(두드림학교운영) : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전)방과후자유수강권 운영 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전)학부모안전도우미운영(교통) : 

530,000원 * 1교 =
530,000

(성립전)정원외 계약제교원인건비 : 

20,620,000원 * 1교 =
20,620,000

(성립전)정원외 기간제교원인건비 법정부담금

 : 2,360,000원 * 1교 =
2,360,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 5,600,000원 

* 1교 =
5,600,000

(성립전)사회복무요원 인건비(과학실험보조) :

 9,614,000원 * 1교 =
9,614,000

(성립전)탄소중립 실천학교운영 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전)자동심장충격기 구입비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 22,800,000원 

* 1교 =
22,800,000

(성립전)보건실 환경개선물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)학교폭력예방교육 : 2,750,000원 * 1

교 =
2,750,000

(성립전)미래학년운영 : 6,900,000원 * 1교 = 6,900,000

(성립전)책읽는교실운영 : 1,550,000원 * 1교 

=
1,550,000

(성립전)초등스포츠강사 맞춤형복지비(국고) :

 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전)초등스포츠강사 인건비(국고) : 

17,186,000원 * 1교 =
17,186,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 21,600,000원 * 

1교 =
21,600,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 180,000원 *

 1교 =
180,000

(성립전)학교스포츠클럽운영 : 8,600,000원 * 

1교 =
8,600,000

(성립전)테마식현장체험학습비 : 15,200,000원

 * 1교 =
15,200,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(간식비) : 

8,800,000원 * 1교 =
8,800,000
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(성립전)무선AP추가구축 : 9,980,000원 * 1교 

=
9,980,000

(성립전)교육환경개선사업(대응투자)운동장 안

전망 : 6,200,000원 * 1교 =
6,200,000

(성립전)교수학습자료지원실 : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000

(성립전)초등스포츠강사 피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전)토요스포츠데이 운영 : 980,000원 * 1

교 =
980,000

(성립전)학교폭력예방연극지원 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전)도서관 학부모 자원봉사자 활동비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

기간제교사 성과상여금 : 2,457,000원 * 1교 = 2,457,000

2.기타이전수입 1,200 0 1,200

1.기타공공이전수입 1,200 0 1,200

1.기타공공지원금 1,200 0 1,200

1.기타공공지원금 1,200 0 1,200
(성립전)전주다움교육과정 운영비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

2.자체수입 445,806 423,906 21,900

1.학부모부담수입 442,906 421,306 21,600

1.수익자부담수입 442,906 421,306 21,600

2.방과후학교활동비 344,400 322,800 21,600

1.방과후학교활동비 344,400 322,800 21,600
점핑음악줄넘기 강사비 : 20명*3회*30,000원

*12월=
21,600,000

2.행정활동수입 2,900 2,600 300

2.자산수입 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300 자산매각대금 : 300,000원*1식= 300,000

3.기타수입 6,630 2,000 4,630

1.전년도이월금 6,630 2,000 4,630

1.순세계잉여금 6,630 2,000 4,630

1.순세계잉여금 6,630 2,000 4,630

1.순세계잉여금 6,630 2,000 4,630 2022학년도 이월금 : 4,629,930원*1회= 4,630,000

세입합계 1,312,055 969,338 342,717
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